
  

eurodesk bilten 
 srpanj, 2012. 
 

O biltenu 

Novosti iz programa Mladi na djelu 

Mogućnosti za osposobljavanje 

Vijesti iz Europe 

Podsjetnik na rokove 

 

 
 



 
  

O biltenu 
 

02 

U siječnju 2012. godine Eurodesk Hrvatska, u suradnji s Odjelom za program Mladi na 

djelu Agencije za mobilnost i programe EU, pokrenuo je izdavanje mjesečnog Eurodesk 

biltena. Eurodesk bilten sadržava vijesti iz programa Mladi na djelu, rokove i obavijesti 

vezane uz Plan osposobljavanja i suradnje (TCP), kao i razne druge europske i nacionalne 

vijesti koje se tiču mladih, politika prema mladima ili europskih mogućnosti za mlade i sve 

koje se na neki način njima bave.  

 

Da biste primali Eurodesk bilten te tako i dalje bili informirani o svim našim akcijama i 

zbivanjima u Europi, trebate se prijaviti putem web stranice: 

http://www.mobilnost.hr/index.php?id=383. Prethodne  brojeve biltena možete naći na: 

http://mobilnost.hr/index.php?id=564.  

 

Podsjećamo vas da se za sve upite vezane uz informacije za mlade možete obratiti na 

adresu eurodesk@mobilnost.hr, a za sva pitanja o programu Mladi na djelu šaljite na 

yia@mobilnost.hr.  

 

 

 

 

 

Pratite nas i na Facebook-u!  

 

Od svibnja nas možete naći na http://www.facebook.com/eurodesk.hrvatska, gdje 

objavljujemo najsvježije novosti iz područja mladih, a posebno pozive za razne nacionalne i 

međunarodne natječaje na koje se mladi i osobe koje rade s mladima mogu javiti. 

‘Lajkajte’ našu stranicu i podijelite sadržaj sa svima koje bi moglo zanimati!  
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Nacionalne smjernice i prioriteti 

 

Dokument pod nazivom Nacionalne smjernice i prioriteti za prijavu i provedbu projekata 

programa Mladi na djelu u Republici Hrvatskoj predstavlja dodatak Programskom vodiču – 

sve prijave moraju biti u skladu s pravilima navedenim u oba dokumenta. 12. srpnja 

objavljena je dopunjena verzija Nacionalnih smjernica i prioriteta – izmjene su se ticale 

podakcije 1.2 – Inicijative mladih. Novu verziju dokumenta možete preuzeti sa stranice:  

http://www.mobilnost.hr/index.php?id=339. 

 

Obrasci za završna izvješća 

 

Jedna od ugovornih obveza korisnika programa Mladi na djelu je, u roku od 2 mjeseca od 

završetka projekta, poslati Agenciji za mobilnost i programe EU ispunjeno završno 

izvješće. Završno izvješće predstavlja i vaš zahtjev za isplatom preostalog iznosa 

financijske potpore, odnosno služi za izračun razlike između dodijeljenih i potrošenih 

financijskih sredstava.  

 

Vrlo je bitno da ispunite odgovarajući obrazac – svaka akcija ima svoj obrazac za završno 

izvješće (vrlo sličan prijavnom obrascu), te je bitno da koristite obrazac iz godine u kojoj 

vam je odobren projekt. Znači, ukoliko je vaš projekt odobren u okviru natječaja za 2011. 

godinu, morate ispuniti obrazac koji je važeći za 2011. godinu. Sve obrasce i dodatnu 

dokumentaciju možete naći na stranicama Agencije, gdje su upravo objavljeni obrasci za 

projekte odobrene u 2012. godini: http://www.mobilnost.hr/index.php?id=380. 

 

Kako bismo vam olakšali praćenje troškova vašeg projekta, pripremili smo tablicu za 

izračun troškova, prema akcijama Programa. Niste obavezni koristiti ovu tablicu niti ju 

prilagati uz projektnu dokumentaciju, no savjetujemo vam da ih koristite kako biste 

preciznije i transparentnije pratili troškove. Tablicu također možete pronaći na gore 

navedenoj stranici.  

 

 

 

 

Novosti iz programa 

Mladi na djelu 
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Upitnik o potrebama za osposobljavanje 

 

Kako bi što bolje pripremila i osposobila potencijalne korisnike za prijavu projekata 

unutar programa Mladi na djelu, Agencija za mobilnost i programe EU svake godine 

izrađuje plan nacionalnih i međunarodnih aktivnosti na kojima je moguće steći nova 

ili proširiti postojeća znanja. Aktivnosti se provode kroz Plan osposobljavanja i 

suradnje, mehanizam koji nacionalne agencije koriste za podršku prijaviteljima i 

korisnicima programa Mladi na djelu.  

 

Kako bi aktivnosti koje će se provoditi iduće godine odgovarale interesima i 

potrebama budućih sudionika i korisnika, Agencija je pripremila kratki upitnik putem 

kojeg imate priliku usmjeriti nam pažnju na vaše potrebe, interese, želje i predložiti 

nove aktivnosti. Upitnik je anoniman te molimo sve potencijalne korisnike za 

suradnju u vidu pružanja preciznih i nedvosmislenih odgovora na postavljena 

pitanja. Rezultati upitnika biti će korišteni isključivo u svrhu planiranja nacionalnih i 

međunarodnih aktivnosti osposobljavanja! 

 

Upitnik je moguće ispuniti ovdje do 23. kolovoza 2012.  

 

 
 

  

Rezultati Natječaja za program Mladi na djelu - rok 1. svibnja 2012. 

godine 

  
 
Agencija za mobilnost i programe EU objavlila je rezultate natječaja za dodjelu 

financijskih potpora za projekte programa Mladi na djelu - rok prijave rok 1. svibnja 
2012. godine. Na ovom je roku odobrena financijska potpora za 37 projekata. 

Rezultate možete naći na: http://www.mobilnost.hr/nio.php?o=314.  
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https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?fromEmail=true&formkey=dGNtUU55aF90WGZyY3FoemtISXNnMUE6MQ
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Youthpass 

SALTO resursni centar za osposobljavanje i suradnju izdao je drugi nastavak 

animiranog filma – „Priča o Youthpass-u“. Prvi film, izdan prošle godine, upoznao nas 

je s djevojčicom Elli iz Talina koja je sudjelovala na razmjeni mladih kroz program 

Mladi na djelu. Po povratku kući, Elli prepričava prijateljima iskustvo i dojmove s 

razmjene na kojoj je imala priliku upoznati vršnjake iz drugih zemalja kao i steći niz 

novih znanja i vještina. Na taj način upoznaje i svoje prijatelje s konceptom 

Youthpassa kroz prepričavanje ciljeva koje si je postavila na početku same razmjene te 

rezultata učenja koje je uspjela postići. 

U drugom nastavku, Ellie upoznaje prijatelje detaljnije o Youthpass-u te 8 ključnih 

kompetencija cjeloživotnog učenja.  

Oba filma objavljena su na Youtube stranicama, a možete ih pogledati ovdje: 

1) Priča o Youthpass-u - Dio I 

2) Priča o Youthpass-u - Dio II 

Proširite filmove među članovima svojih organizacija, sudionicima projekata Mladi na 

djelu i neka na jednostavan i zabavan način postanu dio priče o Youthpassu! 

SALTO resursni centar za osposobljavanje i suradnju mislio je i na facilitatore procesa 

učenja! Za sve mentore, trenere, osobe koje rade s mladima izdana je nova brošura – 

„Youthpass Unfolded“ koja odgovara na brojna pitanja poput „Kako olakšati proces 

učenja?“, „Na koji način dokumentirati stečena znanja?“, itd. 

I ne zaboravite - Youthpass nije kraj, već korak prema cjeloživotnom učenju! 

www.youthpass.eu 
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http://www.youtube.com/watch?v=6wHSU5YxtXk
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Prozor Istočnog partnerstva 

U sklopu šireg cilja jačanja odnosa i suradnje Europske unije sa zemljama u 

susjedstvu, a nakon prihvaćanja zajedničke komunikacije „A New Response to a 

Changing Neighbourhood – A review of European Neighbourhood Policy“ u svibnju 

2011. godine, za 2012. i 2013. godinu osigurana su dodatna sredstva za povećanje 

broja projekata u okviru programa Mladi na djelu i sudionika iz šest susjednih 

partnerskih zemalja Istočnog partnerstva  pod imenom „Prozor Istočnog 

partnerstva za mlade“. 

Prozor je usmjeren na sljedeće Akcije: 

Europska volonterska služba (Akcija 2) - za koju je u 2012. za projekte 

financirane kroz AMPEU osiguran proračun od 57.114,00 € 

Suradnja sa susjednim partnerskim zemljama EU (podakcija 3.1) - za 

koju je u 2012. za projekte financirane kroz AMPEU osiguran proračun od 

56.205,00 € 

Uz stalne i godišnje prioritete programa Mladi na djelu, projekti financirani u 

okviru Prozora Istočnog partnerstva za mlade također se uzimaju u obzir 

određeni posebni prioriteti Prozora Istočnog partnerstva: 

projekti koji pokazuju jasnu predanost pružanju podrške mladima s manje 

mogućnosti koji žive u ruralnim ili nepovlaštenim urbanim sredinama 

projekti koji podižu osviještenost o prirodi rada s mladima 

projekti koji promiču dijeljenje dobre prakse u području rada s mladima 

Svi kriteriji prihvatljivosti, isključenja i odabira su jednaki kao i za redovnu Akciju 2 i 

Akciju 3.1, osim što predlagači projekta u sklopu Prozora Istočnog partnerstva mogu 

biti isključivo iz Programskih zemalja i susjednih partnerskih zemalja Istočnog 

partnerstva - Armenije, Azerbejdžana, Bjelorusije, Gruzije, Moldavije i Ukrajine. 

Stoga, ovo pravilo treba imati u vidu prilikom prijave projekta u sklopu Prozora 

Istočnog partnerstva! 

Za treći, i posljednji ovogodišnji rok (01. listopada) na raspolaganju je ostalo svih 

57.114,00 € u sklopu Akcije 2 - Europska volonterska služba te 31.771,00 € u sklopu 

Akcije 3.1 Suradnja sa susjednim partnerskim zemljama EU! 

Pozivamo sve zainteresirane na prijavu projekata u okviru Prozora Istočnog 

partnerstva za mlade! 

http://ec.europa.eu/world/enp/pdf/com_11_303_en.pdf
http://ec.europa.eu/world/enp/pdf/com_11_303_en.pdf


 
  

Prioriteti programa Mladi na djelu 

 

Pri odlučivanju o dodjeli financijskih sredstava za projekte, nacionalne agencije 

procijenjuju koliko su predloženi projekti u skladu s prioritetima programa Mladi na djelu. 

Postoji tri vrste prioriteta – stalni, godišnji i nacionalni. Stalni prioriteti vrijede 

tijekom svih 7 godina trajanja Programa, a oni su:  

 

europsko građanstvo 

sudjelovanje mladih 

kulturna raznolikost 

uključivanje mladih s manje mogućnosti.  

Godišnje prioritete definira Europska komisija prema procjeni aktualnih problema i 

izazova kojima bi se projekti unutar programa Mladi na djelu trebali baviti u toj godini.  

Za 2012. godinu, godišnji prioriteti su sljedeći:  

 

promicanje zdravih životnih stilova kroz fizičke aktivnosti uključujući sport  

nezaposlenost mladih 

predanost uključivijem rastu: borba protiv siromaštva i marginalizacije  

globalni ekološki izazovi i klimatske promjene 

kreativnost i poduzetništvo. 

Uz to,  nacionalne agencije mogu odrediti i nacionalne prioritete. Jedan od hrvatskih 

nacionalnih prioriteta za 2012. godinu, koji ćemo detaljnije opisati u ovom broju biltena, 

su transnacionalne inicijative mladih. Ostale prioritete možete pronaći u dokumentu 

pod nazivom Nacionalne smjernice i prioriteti za prijavu i provedbu projekata programa 

Mladi na djelu u Republici Hrvatskoj, a koji možete preuzeti sa stranice: 

http://www.mobilnost.hr/index.php?id=339.  
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 Transnacionalne inicijative mladih 

 

Iako se inicijative mladih prije svega definiraju kroz svoj jasni utjecaj na lokalnoj razini, 

one se mogu provoditi i na međunarodnoj razini. Transnacionalne inicijative mladih 

u okviru programa Mladi na djelu temelje se na glavnim elementima lokalnih incijativa 

mladih uz snažno međunarodno umrežavanje i suradnju. 

 

Aktivnosti unutar transnacionalnih inicijativa mladih osmišljene su kao projekti suradnje 

između lokalnih inicijativa mladih iz različitih zemalja, kod kojih svaki od partnera radi u 

korist svoje lokalne zajednice. Drugim riječima, transnacionalna inicijativa mladih je 

projekt u kojem mladi koji provode lokalnu aktivnost surađuju s međunarodnim 

partnerima koji imaju slične potrebe ili interese, s ciljem razmjene iskustva i učenja iz 

drugih praktičnih primjera, koristeći metodologiju koju je netko drugi „isprobao“ te 

djelujući zajedno. 

 

Jedna od dodanih vrijednosti transnacionalnih inicijativa mladih je to što mladi uče kako 

aktivno sudjelovati u društvu na europskoj razini. U idealnom slučaju, takvi projekti će 

mladima omogućiti razvijanje međukulturnih kompetencija, stjecanje iskustva 

komuniciranja na međunarodnoj razini, učenje dogovaranja i raspodjele zadataka unutar 

međunarodnih timova i sl. Sudjelovanje u takvim projektima pomaže mladima u 

izgradnji samopouzdanja u preuzimanju aktivne uloge u svojoj lokalnoj zajednici pri 

provođenju ideja razvijenih zajedno s vršnjacima iz Europe. 

 

„Misli globalno, djeluj lokalno“- ova dobro poznata krilatica primjenjiva je također na 

transnacionalne inicijative mladih, s obzirom na to da vrlo često primjeri dobre prakse iz 

drugih zemalja motiviraju mlade na pokretanje projekata kako bi promijenili lokalno 

okruženje i pokušali učiniti svoje živote boljima. Stoga se događa da dijeljenjem 

iskustava mladi postaju svjesniji stvarnosti u različitim zemljama i uče riješiti probleme 

s kojima se susreću na nove, inovativne načine. 

 

Kako bi se razvila i prijavila transnacionalna inicijativa mladih, potrebno je da se na 

takav projekt odluče najmanje dvije skupine mladih iz različitih zemalja (od kojih jedna 

mora biti iz EU). 

 

To mogu bi skupine/organizacije koje su se već okušale u nacionalnim inicijativama te 

žele napraviti korak naprijed (prema Europi) i obogatiti svoja djelovanja s europskom i 

interkulturnom dimenzijom; organizacije koje su sudjelovale u razmjenama mladih te su 

sada spremne za nove izazove u vidu inicijativa ili pak skupine mladih koje do sada nisu 

surađivale, a nemaju niti iskustva sa projektima, ali polaze od sličnih potreba i 

interesa... 

 

 



  

Inicijative mladih otvorena su prilika svima (više o pravilima prihvatljivosti pogledajte 

u Programskom vodiču za program Mladi na djelu) koji svoje ideje žele podijeliti s 

drugima bilo na lokalnoj, regionalnoj, nacionalnoj ili međunarodnoj razini.  

 

Ako ste načelno za, ali još uvijek nemate partnera, predlažemo vam da ga potražite u 

tražilici partnera OTLAS – centraliziranoj bazi za traženje partnera u sklopu projekata 

programa Mladi na djelu (www.otlas.eu) ili putem međunarodnih kontakt seminara. 

Upravo jedan takav održat će se u Kutini od 5. do 8. rujna 2012.  Tema je 

pronalaženje partnera i osposobljavanje mladih i osoba koje rade s mladima iz ruralnih 

područja, a okupit će se mladi  i predstavnici organizacija iz 4 zemalje i to: Norveške, 

Mađarske, Hrvatske i Slovačke. Uz pomoć profesionalnih trenera, sudionici će aktivnim 

sudjelovanjem u aktivnostima i koristeći neformalne metode učenja imati priliku saznati 

više o ciljevima i provedbi transnacionalnih inicijativa te razmjena mladih u sklopu 

programa Mladi na djelu, povezati se s potencijalnim partnerima na licu mjesta te 

osmisliti konkretne projekte koje mogu prijaviti već na idućem roku 01. listopada! 

 
(Dijelovi informacija o transnacionalnim inicijativama preuzeti su iz brošure „Vodič za mentore“ (Coaching Guide), SALTO 
–YOUTH Participation Resource Centre (prijevod 2012., AMPEU).) 

 

 

Primjeri transnacionalnih inicijativa mladih 
 
„Mapping Lab“  

 
Skupina mladih iz Karlovca (CARPE DIEM udruga za poticanje i razvoj kreativnih i 
socijalnih potencijala djece, mladih i odraslih) odlučila je u partnerstvu s organizacijom 

Creation Development Trust (U.K.) pokrenuti izradu turističke mape grada Karlovca i 
Graw Valley s ciljem promocije turizma i prepoznavanja tih gradova kao turističkih 

destinacija. Tijekom inicijative mladi će se educirati za izradu Open Street Map-a 
(slobodna karta) - edukacija o dopuni podataka putem snimanja GPS uređajem te 
unošenjem podataka u Open Street Map. Mladi će istražiti sve potencijalne lokacije i 

događanja u svojim sredinama koji su zanimljivi i namjenjeni mladima te će ih uz 
pomoć sustava USE-IT-EUROPE uobličiti u atraktivnu turističku mapu koja će biti 

distribuirana po Hrvatskoj, Walesu te 20-ak gradova u Europi. Projekt je financiran 
preko Agencije za mobilnost i programe EU na roku 01. veljače 2012. te je trenutno u 
tijeku. 
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 „Leyendo Europa - Reading Europe“ 
  
Skupina mladih, članovi udruge za mlade te ujedno članovi kluba čitatelja organizirali 

su projekt transnacionalne inicijative mladih u okviru programa Mladi na djelu u 

suradnji s informativnim centrom mladih i javnom knjižnicom. Ova inicijativa 

upotrijebila je knjige kao sredstvo upoznavanja drugih kultura, različitih europskih 

realnosti te kako bi širila osjećaj europskog građanstva. Rezultat transnacionalne 

inicijative u kojoj su sudjelovali mladi iz Estonije, Italije i Turske je dvojezični vodič  

„European Youth Reading Guide“ u kojem su zastupljene sve europske zemlje te 

predstavljene s jednom knjigom za koju su mladi mislili da predstavlja dotičnu zemlju 

na određeni način. 

 

Vodič je objavljen u tiskanom i PDF formatu: 

http://www.readingeurope.eu/archivos/guiaguide.pdf.  

 

Više informacija o projektu možete saznati na stranici www.readingeurope.eu  

 

       
 
 
 
Za više primjera transnacionalnih inicijativa mladih posjetite SALTO - YOUTH stranicu 
http://www.salto-youth.net/rc/participation/youthinitiatives/transnationalyi/  
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http://www.salto-youth.net/rc/participation/youthinitiatives/transnationalyi/


 
  

Trenutno dostupne aktivnosti                 

 
Na sljedećoj stranici možete naći popis trenutno dostupnih aktivnosti koje organizira 

mreža nacionalnih agencija za program Mladi na djelu, a na kojima će Agencija za 

mobilnost i programe EU podržati sudjelovanje hrvatskih sudionika (najčešće 1-2 

sudionika/ce iz različitih organizacija). Molimo vas da pažljivo čitate opise i prijavljujete 

se samo na one aktivnosti koje su relevantne za aktivnosti kojima se vaša organizacija 

bavi i/li kojima se planira baviti u budućnosti. 

 

Napominjemo da je za prijave putem salto-youth.net stranice je potrebno kreirati 

korisnički profil (ukoliko ga već nemate). 

 

Odabir hrvatskih sudionika vrši Agencija za mobilnost i programe EU. Troškove 

smještaja i prehrane snosi Nacionalna agencija koja organizira događaj, dok troškove 

puta hrvatskih sudionika snosi Agencija za mobilnost i programe EU. Od sudionika i 

organizacija koje predstavljaju će se očekivati da troškovima puta doprinesu sa 225 kn. 

U slučaju nepronalaska kandidata koji odgovaraju traženom profilu sudionika, Agencija 

zadržava pravo smanjenja predviđenog broja sudionika iz Hrvatske. 

 

Više informacija o Planu osposobljavanja i suradnje te mehanizmima financiranja 

možete pronaći ovdje.  

 

 

 
European Training Calendar 

 

 

 

Mogućnosti za 
osposobljavanje 
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http://www.salto-youth.net/tools/training/find-a-training
http://www.salto-youth.net/mysalto/
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Naslov Tema Datumi Država 
Rok za 
prijave 

Više info 

All 4 one and 1 for 
all 

Seminar za mlade i osobe koje rade s 
mladima s ciljem razvoja suradnje na 
projektima u sklopu podakcija 
Razmjene mladih i inicijative mladih 
između organizacija iz Norveške, 
Slovačke, Mađarske i Hrvatske. 

5. - 9. rujna  Hrvatska 
1. 

kolovoza 
ovdje 

TC Eastern Express 
2012 

Osposobljavanje s ciljem povećanja 
kvalitete Razmjena mladih unutar 
podakcije 3.1. i povećanja suradnje 
između Programskih zemalja i 
zemalja Istočne Europe i Kavkaza. 

14. - 20. 
listopada 

Rumunjska 
26. 

kolovoza 
ovdje 

APPETISER in 
Greece, An 
introduction to 
international youth 
work 

Osposobljavanje za početnike u 
korištenju Programa Mladi na djelu. 

18. - 22. 
studenog 

Grčka 1. rujna ovdje 

European 
Citizenship in Youth 
Work Training 
Course in Italy 

Osposobljavanje će poticati razvoj 
kritičkog, demokratskog i europskog 
građanstva i poticati razvoj projekata 
s naglašenom komponentom 
europskog građanstva. 

29. listopada - 
4. studenog 

Italija 1. rujna ovdje 

BiTriMulti (BTM) in 
UK - Multilateral 
Training Course for 
Newcomers in Youth 
in Action, Action 

Osposobljavanje namjenjeno 
početnicima u razmjenama mladih 
(1.1). 

28.  studenog  
- 2. prosinca 

Ujedinjeno 
Kraljevstvo 

2. rujna ovdje 

ATOQ Advanced 
Training On Quality 
for youth exchanges 

ATOQ je osposobljavanje za osobe 
koje rade s mladima namjenjeno 
povećanju kvalitete projekata unutar 
podakcije Razmjene mladih.  

9. - 14. 
listopada 

Poljska 3. rujna ovdje 

TOOL FAIR VII 2012 
- Poland 

Seminar s temom razmjene 
iskustava formalnog i neformalnog 
učenja unutar Programa Mladi na 
djelu. 

19.-23. 
studenog 

Poljska 10. rujna ovdje 

Newcomer in EVS? 
No venture, no gain! 

Međunarodni seminar za nove 
organizacije i projekte u Europskoj 
volonterskoj službi - Akcija 2. 

14.-19. 
studenog 

Njemačka 10. rujna ovdje 

Inclusion of Young 
Roma into the Youth 
in Action 
Programme 

Osposobljavanje namijeno 
organizacijama koje rade s mladim 
Romima, s ciljem uključivanja u 
program Mladi na djelu. 

6. - 9. 
studenog 

Slovenija 16. rujna ovdje 

TAKE INITIATIVE in 
coaching and 
Youthpass 

Osposobljavanje namijenjeno 
mentorima u inicijativama mladih i 
onima koji to žele postati. 

19. - 24.  
studenog 

Belgija 23. rujna ovdje 

Partnership Building 
Activity "HANDLE 
WITH CARE" 

Osposobljavanje s ciljem 
uspostavljanja partnerstva i razvoj 
razmjena mladih s temama: okoliš i 
održivi razvoj zajedno s zdravim 
načinom života. 

21. 25.  
studenog 

Danska 
1. 

listopada 
ovdje 
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Najava osposobljavanja unutar programa Mladi na djelu 

All 4 one and 1 for all, 6. – 8. rujna 2012., Kutina 

 

U dogovoru s nacionalnim agencijama iz Norveške, Slovačke i Mađarske produžili smo 

prijave za kontaktni seminar za mlade i osobe koje rade s mladima iz ruralnih 

područja pod nazivom “All 4 one and 1 for all” do 1. kolovoza 2012. 

 

Osposobljavanje će se održati od 6. do 8. rujna 2012. godine u Kutini. Cilj 

osposobljavanja je pronalazak partnera za podakcije Razmjene mladih i 

Transnacionalne inicijative mladih. Isto tako osposobljavanje će biti usmjereno k 

razvoju projektnih ideja i vještina pisanja projekata te razmjeni iskustava, dobre 

prakse i primjera.  

 

Ovim osposobljavanjem želi se potaknuti razvoj projekata u ruralnim područjima te 

dati prilika mladima iz nepovlaštenih sredina da svoje ideje provedu u projekte, stječu 

nova iskustva i surađuju s mladima iz drugih zemalja.  

 

Prijaviti se mogu do tri osobe po organizaciji, odnosno jedna osoba koja radi s mladima 

te jedna ili dvije mlade osobe od 16 do 19 godina.  

 

Na SALTO stranicama možete pronaći više informacija i prijaviti se: 

http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/all-4-one-and-1-

for-all.2633/ 

 

 

Info dan i osposobljavanje Od ideje do projekta 

 

Imate ideju za projekt, a na znate kako ju provesti? Čuli ste za program Mladi na djelu 

i želite znati više?  Odgovore na sva pitanja moći će te dobiti na Info danu kojeg 

organizira Agencija za mobilnost i programe EU. Za one koji već imaju nekakvog 

iskustva s programom Mladi na djelu i žele prijaviti projekt, organiziramo 

osposobljavanje Od ideje do projekta. Na ovom osposobljavanju pokazati ćemo vam 

kako pravilno popuniti prijavni obrazac, na što usmjeriti posebnu pažnu, koje su 

najčešće pogreške i odgovoriti na sva vaša pitanja. Osposobljavanje i Info dan održati 

će se u Osijeku početkom rujna. Točan datum i kako se prijaviti za sudjelovanje u 

Info danu ili osposobljavanju javit ćemo vam uskoro, zato vas pozivamo da pratite 

naše obavijesti. 
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Održana osposobljavanja unutar programa Mladi na djelu 

Kvaliteta u projektima EVS-a, 23. – 26. srpnja, Ogulin 

 

Agencija za mobilnost i programe EU organizirala je osposobljavanje za predstavnike 

organizacija akreditiranih za sudjelovanje u Europskoj volonterskoj službi. 

Osposobljavanju su prisustvovali predstavnici 11 hrvatskih organizacija koje mogu 

primati ili slati volontere ili koordinirati projekte Europske volonterske službe. Glavni 

cilj osposobljavanja bio je  povećati kvalitetu EVS aktivnosti kroz razvoj kompetencija 

ključnih osoba uključenih u planiranje i provedbu projekta te sustav potpore EVS 

volonterima u organizacijama koje primaju i/ili šalju EVS volontere. Ostali ciljevi koji su 

ostvareni ovim osposobljavanjem bili su omogućiti razmjenu iskustva između 

organizacija koje provode ili se tek uključuju u EVS projekte, osigurati bolje 

razumijevanje EVS projekata kao volonterske službe i kao procesa učenja u isto 

vrijeme, povećati kompetencije sudionika u primjeni elemenata planiranja i provedbe 

EVS projekata te koracima u volonterskom menadžmentu, te osigurati prostor za 

primjenu novih znanja i planiranje budućih EVS aktivnosti i projekta.  
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Europska povelja o pravima i odgovornostima volontera 

 

Europski forum za mlade (European Youth Forum – YFJ), zajedno s velikim brojem 

svojih članica, partnera, dionika i volontera, dovršio je i objavio Europsku povelju o 

pravima i odgovornostima volontera. Povelja pruža smjernice o pravima i 

odgovornostima volontera, ali definira i uloge nadležnih tijela na svim razinama.  

https://docs.google.com/open?id=0B8wd-His7-_Qc1pPTm9ZZW5qcTA 

 

Rezolucija za mlade 

 

Vijeće Europe prepoznalo je ubrzani rast stope nezaposlenosti mladih i njegove 

posljedice kao prioritet. U izvješću prihvaćenom 28. lipnja 2012. pod nazivom „Mlada 

generacija žrtvovana: društvene, ekonomske i političke implikacije financijske krize“, 

parlament Vijeća Europe (PACE) navodi opasnosti s kojima se suočava tzv. „izgubljena 

generacija“. Rezolucija poziva Vijeće i nacionalne parlamente da politiku za mlade 

stave visoko na agendu svojih prioriteta i odvoje za nju potrebna financijska sredstva, 

kako bi priča o nužnosti intervencije za spas milijuna mladih Europljana, pripadnika 

„izgubljene generacije“, postala stvarnost.   

http://assembly.coe.int/ASP/Doc/XrefViewPDF.asp?FileID=18739&Language=EN 

 

Europass bilten 

 

Prvo izdanje Europass biltena fokusirano je na temu „Europass na sučelju obrazovanja i 

tržišta rada“. Bilten izlazi tri puta godišnje (u svibnju, rujnu i prosincu), a sadrži članke, 

činjenice, informacije i osobna iskustva korisnika i dionika vezana uz Europass. 

Europass je online portal putem kojeg je europskim građanima dostupan paket od pet 

dokumenata kojima mogu prezentirati svoje profesionalne i akademske vještine na 

jasan i strukutiran način.  

http://europass.cedefop.europa.eu/newsletters/Europass_Newsletter_1_May_2012. 

pdf 

 

Europske vijesti 
 

15 

https://docs.google.com/open?id=0B8wd-His7-_Qc1pPTm9ZZW5qcTA
http://assembly.coe.int/ASP/Doc/XrefViewPDF.asp?FileID=18739&Language=EN
https://docs.google.com/open?id=0B8wd-His7-_Qc1pPTm9ZZW5qcTA
https://docs.google.com/open?id=0B8wd-His7-_Qc1pPTm9ZZW5qcTA


  

Ništa za nas, bez nas!  

 

Ovaj video predstavlja preporuke koje su za Vijeće Europe i njegove zemlje članice 

sastavili mladi i osobe koje rade s mladima, a koji su prisustvovali konzultativnom 

sastanku o inkluziji mladih s poteškoćama. Ovaj sastanak održavao se od 29. do 31. 

svibnja u Europskom centru za mlade u Budimpešti. Video sadrži titlove, sinkronizaciju 

i međunarodnu znakovnu interpretaciju, kako bi bio dostupan svima.   

http://vimeo.com/43637110 

 

 

BEST europsko inženjersko natjecanje (EBEC) – 01. – 08. kolovoza u Zagrebu!  

 

EBEC predstavlja niz inženjerskih natjecanja koja organizira europska studentska 

organizacija BEST (Board of European Students of Technology). EBEC je najveće 

inženjersko natjecanje u Europi koje se održava na tri razine (nacionalnoj, regionalnoj i 

europskoj), u 26 država, na 80 vodećih tehničkih sveučilišta, s preko 5000 sudionika. 

Zagrebačka loklana BEST grupa dobila je čast organizirati završnicu natjecanja, u kojoj 

će 26 timova, svaki u sastavu od 4 studenta, donijeti nove ideje i rješenja zanimljivih 

problema koje će pred njih staviti razne tvrtke. Ovi timovi predstavljaju pobjednike 13 

regionalnih i nacionalnih BEST inženjerskih natecanja, a u Zagrebu će se natjecati u 

dvije kategorije: Team Design (praktična rješenja koja uključuju fizički prototip) i Case 

Study (hipotetska rješenja stvarnih problema). 

 

Svi su pozvani na svečano otvorenje koje će se održati u srijedu, 1. kolovoza, u 

Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, s početkom u 18 h.  

http://ebec.best.eu.org/ 
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Podsjetnik na rokove 
 

Kako bi vam olakšali snalaženje u raznim europskim mogućnostima koje su vam dostupne te 

planiranje prijave vaših projekata na natječaje koje objavljuju institucije Europske unije, 

upućujemo vas na podsjetnik na rokove koji možete naći na Eurodesk web stranici:  

http://www.eurodesk.eu/edesk/SearchDb.do?go=1  

 

Izdvajamo:  

Natječaj za dizajn plakata 

 

Mladi Europljani do 30 godina pozivaju se da sudjeluju u natječaju za dizajn postera koji bi 

prikazivali jednu od sljedećih tema: Fight Poverty, Hunger and Disease!; Education for All!; 

Power 2 Women!; Create your Culture!; Go Green!; Pursue Truth! 

Autori najboljih radova biti će nagrađeni. Rok za predaju je 15. rujna 2012., a detalje možete 

naći na: http://www.eu-youthaward.org/content/styrian-special-award-poster-competition 

 

Natječaj „Pokaži mi inkluziju!“ 

 

Mladi između 12 i 26 godina pozvani su da izraze svoju inicijativu i kreativnost na temu inkluzije 

osoba s poteškoćama. Natjecatelji trebaju kreirati video ili audio radove, crteže i skicirati knjige 

sa sljedećim temama: uključivanje osoba s poteškoćama u svakodnevni život, važnost inkluzije, 

potencijal osoba s poteškoćama, prava osoba s poteškoćama i uključivanje osoba s 

poteškoćama u borbu protiv siromaštva. Pobjednički rad bit će objavljen na Svjetski dan 

iskorjenjivanja siromaštva, 17. listopada 2012., bit će profesionalno produciran i korišten diljem 

svijeta kao alat za podizanje svijesti.  

Rok za predaju radova je 16. rujan 2012. u 23.39 sati. Više na: 

http://www.endexclusion.eu/contest 

  

Europski festivali 

 

Došlo je ljeto, a s njime i velik broj glazbenih i drugih festivala koji se održavaju diljem Europe. 

Kako bismo vam olakšali potragu za najboljom zabavom ovog ljeta, pronašli smo za vas 

nekoliko korisnih web stranica: 

 

Na web stranici Europskog udruženja festivala mogu se naći informacije o najvećim pop i rock 

festivalima koji se održavaju u svim europskim zemljama: http://www.yourope.org 

 

Wikipedija također ima dio na kojem se možete informirati o festivalima: 

http://en.wikipedia.org/wiki/Rock_festival 

 

Stranica koja nudi informacije i o raznim drugim kulturnim događajima i festivalima: 

http://www.bugbog.com/festivals/european_festivals.html 

 

Dvije stranice s popisom festivala: http://www.festivalsearcher.com/festivalslist.aspx 

http://festivalseurope.wordpress.com 
 

17 

http://www.eurodesk.eu/edesk/SearchDb.do?go=1
http://www.eu-youthaward.org/content/styrian-special-award-poster-competition
http://www.endexclusion.eu/contest
http://www.yourope.org/
http://en.wikipedia.org/wiki/Rock_festival
http://www.bugbog.com/festivals/european_festivals.html
http://www.festivalsearcher.com/festivalslist.aspx
http://festivalseurope.wordpress.com/


 


